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Ön Söz 

Bugünün bilimkurgusu yarının bilimsel gerçeğidir. 
 Isaac Asimov 

Kökeni olarak ister eski çağlardaki destanlar ister Sanayi Devrimi sonrası ortaya 
konan eserler kabul edilsin, bilimkurgu, zaman içinde edebiyat ve sinemada önemli 
ölçüde ön plana çıkmış, özellikle 2000 sonrası dönemde yaygın biçimde popülerlik 
kazanmış edebî bir tür olarak görülmektedir. Söz konusu popülarite, bilimkurgunun 
doğasını daha iyi anlamayı ve türün dinamik yapısına dair eleştirel yaklaşımlar 
üretmeyi de önemli ölçüde gerekli kılmıştır. Bilimkurguyu Anlamak kitabının ortaya 
çıkarılmasındaki temel gerekçe de bilimkurguya dair Türkçe akademik çalışmaların 
sınırlı sayıda olmasıdır. 2019 yılının sonlarına doğru bu yönde bir çalışma yapmak 
amacıyla yola çıkan Dr. Cenk Tan, özgün bir kitap yaratma fikrini taslak hâline 
dönüştürmüş ve ardından ilk çekirdek yazar kadrosunu oluşturma yoluna gitmiştir. 
Kitaptaki bölüm sayısının artması yazar kadrosunun genişlemesine sebep olmuş ve 
böylece proje çok yazarlı bir kitaba doğru evrilerek şimdiki hâlini almıştır. Bu noktada 
Dr. Emrah Atasoy’un katkı ve gayretleri yadsınamaz. Türkiye’nin çeşitli 
üniversitelerinde görev yapan ve alanlarında uzman akademisyenlerin bir araya geldiği 
bu kitaba, Dr. Cem Kılıçarslan ve Dr. Seda Uyanık editör olarak dâhil olmuştur. 
Böylece üç editörlü ve on dört yazarlı bir kitabın ana hatları ortaya çıkarılarak uzun 
soluklu bir kitap projesi başlatılmış, 2021’in yaz aylarına gelindiğinde değerli yazar ve 
editörlerin üstün gayretleri ile yazım ve hakem süreci tamamlanıp kitap basıma hazır 
hâle getirilmiştir. 

Kitabın hazırlık sürecinde güdülen temel yaklaşım, bilimkurguyu bir edebî tür 
olarak ele alıp onu oluşturan alt türler çerçevesinde anlamaya ve eserler üzerinden 
çözümlemeye çalışmak olmuştur. Açıktır ki bilimkurgu, katmanlı ve değişken yapısı ile 
kendi içerisinde çok fazla soru ve sorun içeren bir alandır. Tanım ve tür konusunda 
önerilen her çözümün ya da alternatifin geçerliliği ise türün inşa edilmeye çalışıldığı 
zeminin kayganlığı nedeniyle tartışmalıdır. Bu nedenle bilimkurguyu anlamanın 
sürekli bir çaba ve bitmeyecek bir tartışma olarak kalması gerekliliğinin farkındalığıyla 
bilimkurgunun ve alt türlerinin çerçeveleri, kavramların Türkçeye aktarılışı ve 
kullanıldıkları bağlam gibi konular kitapta yazarların inisiyatifine bırakılmıştır. 
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Böylelikle türün içeriğine dair zengin, çok sesli ve yeni tartışmaları tetikleyen 
yaklaşımlar tek bir çatı altında bir araya getirilmeye çalışılmıştır.  

Bilimkurguyu Anlamak, bilimkurguyu alt türlerine göre sınıflandırmakla birlikte, 
her bir alt tür hakkında açıklayıcı bilgiler vererek o türe ait seçilmiş eser/eserleri belirli 
sorunsallar ışığında tartışıyor. Bu bağlamda kitap, ütopya/distopyadan uzay operasına 
ve siberpunktan Türk bilimkurgusuna kadar uzanan çeşitlilikte bilimkurgu tartışmaları 
sunuyor.  

Kitapta bu çeşitliliğin ilk adımları ise bilimkurgunun evrimsel dinamizmini 
inceleyen Sezer Sabriye İkiz’in “Bilimkurgunun Kısa Tarihçesi” metni ile atılıyor. 
Yazar, metninde bilimkurgunun tanımlarından öncü metinlerine, fraksiyonlarından 
coğrafi seyrine, siyasi krizlerin türe etkisinden türü alımlayan okur kitlesine kadar çok 
geniş bir yelpazede bilimkurguyu ele alıyor. Teknolojik gelişmelere paralel olarak 
bilimkurgu metinlerindeki kırılma noktalarına dikkat çeken İkiz, böylelikle türün 
tarihine ve evrildiği yere yönelik bütüncül bir değerlendirme ortaya koyuyor. 

Bilimkurgunun doğasını, kurguladığı alternatif evrenleri odağa alan ve türün 
içine doğduğu dünyadan hareketle diğer türlerle ilişki ağına eğilen bir diğer bütüncül 
okuma ise Burcu Kayışcı Akkoyun’a ait. “Bilimkurgu, Ütopya ve Distopya” adlı 
bölümde yazar, bilimkurgunun ütopya-distopya ile ayrıştığı ve benzerlik gösterdiği 
alanlara kuramsal tartışmalar bağlamında eğiliyor. Yazar, aynı zamanda bilimkurgu ile 
ütopya-distopya türleri arasındaki metinlerarası ilişkinin göstergelerini kurmaca 
zeminde saptadığı ortak izlekler üzerinden açığa çıkarıyor.  

Bilimkurgunun etkileşim alanı, tarihsel seyri, alt türlerinin kuramsal ve metin 
merkezli olarak analiz edilmesi kuşkusuz ki kitabın kapsadığı temel hedeflerden birini 
oluşturuyor. Sümeyra Buran’ın “Sert Bilimkurguda Kuantum, Metafizik ve Genetik 
Mühendisliği” adlı yazısı da bu bağlamda bir okuma deneyimi sunuyor. Buran, sert 
bilimkurguya dair yaklaşımları, türün yapısını ve kullandığı araçları geniş bir planda 
ele alıp sert bilimkurgunun bilimle olan yakın ilişkisini hem geçmişten bugüne 
dönüşümünü serimleyerek hem de posthümanizm ekseninde başat ögelerini 
tartışarak değerlendiriyor.  

Bilimkurgunun alt türlerine yönelik yakın okumalardan biri de Emine 
Şentürk’ün “Sosyal Bilimkurguda Toplumsal Değişim Yöntemi Olarak Döngüsellik” 
başlıklı çalışması. Isaac Asimov’un ve Chad Oliver’ın kanon dışı sayılabilecek 
öykülerini sosyal bilimkurgu çerçevesinde ele alan Şentürk, toplumsal planda gelecek 
öngörülerinin döngüsel bir işlev gösterdiğini ve biçim değiştirerek kendini başka 
formlarla var ettiğini dile getiriyor. Yazar, toplumsal kültür ve düzenin devinim 
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hâlinde olduğu vurgusunu, medeniyetler arasındaki etkileşimi ve kültürel örüntünün 
öz ile ilişkisini kurmaca metinlerdeki izdüşümleriyle birlikte analiz ediyor.  

Bilimkurgunun sadece edebî sahada değil, görsel sanatlarda da karşılığını aramak 
disiplinlerarası çalışmalara öncelik vermek açısından büyük önem taşıyor. Özellikle 
“zaman yolculuğu” gibi edebiyattan sinemaya birçok farklı mecrada varlık gösteren bir 
tema söz konusu olduğunda bilimkurgu çalışmalarının geniş spektrumlu bir şekilde 
yapılmasının ne denli önemli olduğu daha da fazla açığa çıkıyor. Orkun Kocabıyık ve 
Ayşe Nur Bozdoğan’ın yazdıkları “Bilimkurgu Edebiyatı ve Sinemasında Bir Geçiş 
Ritüeli Olarak Zaman Yolculuğu” adlı metin de işte bu bağlamda ortaya konan 
çalışmalardan biri. Kocabıyık ve Bozdoğan, kültürel antropolojiden el alan geçiş ritüeli 
kavramını zaman yolculuğu izleği ile koşut olarak okuyorlar. Yazarlar, yolculuğun 
törenselliğinin, zamanın mekânlaştırılmasının ve mevcudiyetindeki paradoksallığın 
edebiyat ve sinemadaki seyrini inceliyorlar.  

Kitabın kayda değer bir kısmı edebiyat ve sinemada bilimkurgunun başat 
ögelerinin irdelenmesini kapsıyor. Emrah Atasoy’un “Kıyamet Sonrası Bilimkurgu: 
Mary Wesley’nin The Sixth Seal Eserinde Hayatta Kalma Mücadelesi” başlıklı 
yazısında da bu bağlamda detaylı bir inceleme mevcut. Kıyamet sonrası 
bilimkurgunun eskatoloji ile ilişkisini gözler önüne seren ve kıyamet sonrası 
senaryolarını hayatta kalma mücadelesi motifi ile değerlendiren Atasoy, çalışmasında 
yeni dünya düzeninin inşası bakımından Wesley’nin eserinin yakın okumasını yapıyor.   

Yeni dünya düzeni öngörüsü ve alternatif senaryolar konusu, kitapta pek çok 
farklı bakış açısında karşılık buluyor. Bunlardan biri de Hamdi Ali Serdar’ın 
“Babavatan: Bir Alternatif Tarih İncelemesi” adlı yazısı. Serdar, yazısında şimdinin ve 
geleceğin ideal düzenini geçmişi dönüştürerek sağlamaya çalışan alternatif tarihin 
ortaya çıkışını, beslendiği kaynakları ve türün örneklerini inceliyor. Tarih ve alternatif 
tarih arasındaki geçirgenliği tartışan yazar Robert Harris’in tür açısından belirgin 
özellikler taşıyan romanı Babavatan’a psikanalitik açıdan yaklaşıyor.  

Bilimkurgu türlerinin iç içe geçirilmesi, hatta yazınsallıklarının sorgulanması 
türlere daha yakından bakmayı gerekli kılıyor. Özellikle de bilimkurgunun bir alt türü 
olarak kabul görüp görmediği bile uzun tartışmalara konu olan uzay operası üzerine 
yapılacak tespitler bu alt türü bileşenlerine ayırmakla ve geçmişten bugüne üretildiği 
ortamlardaki örnekleri analiz etmekle mümkün. Züleyha Çetiner-Öktem’in 
edebiyattan sinemaya uzanan detaylı incelemesi de konunun bulanıklığını giderecek 
nitelikte, isabetli çıkarımlar sunuyor. “Uzay Operasının Yükselişi: Bir Türün Var Olma 
Hikâyesi” başlıklı metninde yazar, uzay operasının akışkanlığını ve evrimleşmesini 
gözler önüne sererek türün kendini güncel tutan doğasına işaret ediyor. 
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Bilimkurguyu Anlamak kitabının içinde bilimkurgu türlerini tanıtan ve 
örneklerinin analizini yapan çalışmalarının yanı sıra bilimkurguya farklı kuramsal 
perspektiflerden okuma önerileri getiren çalışmalara da rastlamak mümkün. Bu 
okumalardan birini de Cenk Tan, “Tüketicilikten Yamyamlığa Uzanan bir Modernite 
Eleştirisi: Yeni Dalga BK ve J. G. Ballard’ın Gökdelen Romanı” adlı yazısında sunuyor. 
Tan, yeni dalga akımını etraflıca ele aldıktan sonra Ballard’ın Gökdelen’ini Nietzsche 
ve Russell’ın güç/iktidar ve Weber’in statüye ilişkin görüşleri üzerinden sınıfsal 
çatışma-ötekileştirme dolayımında değerlendiriyor.  

Bilimkurgu denince akla gelen önemli alt türlerden biri de siberpunk. Cem 
Kılıçarslan, “Yeni Bedenler, Yeni Uzamlar ve Tekno-Kopuklar: Siberpunk ve Parazit” 
adlı metin ile siberpunk akımının tarihine ve gelişimine ışık tutuyor. Ayrıca bu akıma 
özgü kavramları, alt türün özellikleri ve çelişkileri bağlamında ele alan yazar, siberpunk 
alt türünün postsiberpunka dönüşümünü Neal Stephenson’un Parazit adlı romanını 
esas alarak tartışıyor. 

Bir anlamda dipsiz bir kuyu olan bilimkurgunun katmanlarını açımlamak, alt 
türlere dair eleştirel yaklaşımları daha da zenginleştirmek adına kitapta vücut bulan 
çalışmalardan biri de “İklim Kurgu’da İnsan-Doğa İkileminin Varoluşsal Mücadelesi: 
Margaret Atwood’un Antilop ve Flurya Romanının Ekoeleştirel Okuması” başlığını 
taşıyor. Ekolojik dengenin insan eliyle alaşağı edilişini, insan-doğa ilişkisi düzleminde 
yıkıcı iklim değişikliklerini ve olası felaket senaryolarını iklim kurgu çerçevesinde 
değerlendiren Çelik Ekmekçi, çalışmasında bir yandan türün izlerini antroposen 
çağından itibaren titizlikle takip edip işlevsel bakımdan dönüşümlerine dikkat 
çekerken diğer yandan da insanın bilim aracılığıyla doğa üzerinde kurmaya çalıştığı 
denetimi Atwood’un romanı üzerinden anlatıyor.  

İnsanın doğaya etkisi iklim kurgunun yanı sıra transhümanizmin ve 
posthümanizmin de merkezî konulardan biri. Tematik ortaklıktaki yaklaşım farklarını 
açığa çıkarmak adına kitapta önemli bir boşluğu dolduran çalışmalardan birini de 
Pelin Kümbet, “Posthüman/Transhüman Bilimkurgusal Dünyaya Doğru: Richard 
Morgan’ın Değiştirilmiş Karbon ve Kazuo Ishiguro’nun Beni Asla Bırakma Romanı” 
başlığıyla kaleme aldı. Yazar, çalışmasında biyomedikal ve biyoteknolojik gelişmelerin 
insan, doğa, çevre ve farklı yaşamlar üzerindeki yıkıcı etkilerini posthümanist ve 
transhümanist yaklaşımları serimleyerek değerlendiriyor. Kümbet ayrıca insanın 
teknolojiyi denetleyerek kendi de dâhil olmak üzere diğer tüm canlı formlarını 
kuşatma çabasını, insan ve makine arasındaki yarışı, acziyetin sınırlarını aşma yolunda 
insanî değerlerin yitişini romanların benzerliklerinden hareketle sorguluyor.  
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Elbette bilimkurguya ve alt türlerine dair çeşitli eleştirel yaklaşımları aynı çatıda, 
kapsamlı ve bütünlüklü bir şekilde ortaya koyma amacında olan kitapta yerli 
bilimkurguya yönelik çalışmaların da değeri büyük. Kitabın son iki bölümü de bu 
alana yönelik okumalar sunuyor. Berk Çoker, “Yerli Bilimkurgu Eserlerinde Distopik 
Bağlamda Politik Düzen Değerlendirilmesi” başlığını taşıyan yazısında 1990’lardan 
2000’li yıllara kadar üretilen yerli bilimkurgu eserlerine eğiliyor ve Müfit Özdeş’in Son 
Tiryaki, Zühtü Bayar’ın Sahte Uygarlık ve Halil Kocagöz’ün Uzaya Kaçış adlı eserlerini 
distopyalar bağlamında ele alıyor.  

Veli Uğur ise “Bilimkurguda Dişil Sesler ve Postmodernizmin İmkânları: Hayalet 
Kentin Kadınları’nda Alternatif Evrenler” adlı çalışmasında kadın yazarların 
bilimkurgu türüne geç dâhil olmasının nedenlerine, Türkiye’de bilimkurgu okurluğu 
ve üretiminin tarihsel sürecine değinerek Nurcihan Doğuç’un Hayalet Kentin 
Kadınları adlı bilimkurgu romanını eril söylemi kıran bir eser olarak çözümlüyor. 

Sonuç itibarıyla Bilimkurguyu Anlamak, bilimkurgu türünü sınıflara ayrımakla 
kalmayıp her bir alt türe ilişkin seçilmiş bir tartışma ile birtakım özgün sonuçlar ortaya 
koymayı amaçlamaktadır. Uzun uğraşlar sonucunda ortaya çıkarılan bu kitabın 
bilimkurgu ve genel anlamda spekülatif kurgu alanında önemli bir boşluğu 
dolduracağına inanıyoruz. Kitabın yazım sürecinde ve hazırlanmasında emeği geçen 
tüm yazarlara teşekkürlerimizi sunarız. 
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Tüketicilikten Yamyamlığa Uzanan 
Bir Modernite Eleştirisi: 

Yeni Dalga BK ve J. G. Ballard’ın 
Gökdelen Romanı 

Cenk TAN 

Aklı başında bir toplumda delilik tek özgürlüktür. 
J. G. Ballard 

 

 

 Yeni Dalga Bilimkurgu (1960’lar ve 1970’ler) 

1960’lı yıllarda bilimkurguda deneysel yazını teşvik eden harekete “yeni dalga 
bilimkurgu akımı”1 denilmiştir (Mann 495). Hareket, Londra’da Michael 
Moorcock’un editörlüğünü üstlendiği New Worlds (Moorcock 1) dergisi etrafında 
gelişmiştir. Bu yeni yazın türü, bilimkurguda kanıksanmış bazı temalardan kopuşun ve 
deneysel kurgulara yönelik eğilimlerin habercisiydi. Bu dergide J. G. Ballard, Brian 
Aldiss ve John Brunner gibi yazarlar; yeni, tutkulu ve ironik bir bilimkurgu türünün 
temsilcileri olarak öne çıkmışlardır (Roberts, “Science Fiction” 62). Bu hareket aynı 
dönemde Birleşik Krallık’ta yaşayan Thomas M. Disch, John Sladek ve Samuel R. 
Delany gibi Amerikalı yazarlarca destek görmüştür fakat eleştirmenler yeni dalga 
hareketi’nin Amerikan bilimkurgusuna nasıl nüfuz ettiği konusunda görüş ayrılığı 
içindelerdir (62).  

                                                            
1  İng. New Wave of Science Fiction: Fransız sinemasında 1950’lerin sonunda ortaya çıkan, sinema ve 

gerçeklik arasında yenilikçi bir ilişki arayan “Nouvelle Vague” isminden esinlenerek kurgulanmıştır (Kroos 
289). Fakat buna rağmen 1960’lardaki bilimkurgu ile Fransız sinema akımındaki paralellikler tam anlamıyla 
uyumlu değildir (Roberts, "The Impact of the New Wave" 334). Fransız yeni dalga sineması hakkında daha 
fazla bilgi için James Monaco’nun Yeni Dalga kitabına bakınız.  
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Bu kapsamda araştırmalar, yeni dalga2 akımının iki aşamadan oluştuğunu 
göstermektedir: 1964 ve 1966 yılları arasında Ballard ve Moorcock’un başını çektiği 
İngiltere merkezli hareketin 1965 ve sonrasında ABD’ye göç edişi bilimkurgu 
camiasında çeşitli tartışmaların konusu olmuştur (Latham 297). İngiliz yeni dalga 
hareketi, çağdaş kültürde meydana gelen dramatik değişimleri, özellikle cinsel 
politika, çatışma ve ifade özgürlüğü gibi konuları yansıtmaktadır (Menadue ve Cheer 
1). Amerikan yeni dalga akımı ise bu akımı ismen reddetmiş olmasına rağmen 
Thomas Disch, Harlan Ellison, Robert Silverberg, Ursula K. Le Guin, Judith Merril ve 
Joanna Russ gibi yazarlarla birlikte anılmaktadır (Bould vd. 105). Akımdaki etkisi 
kaçınılmaz olan önemli bir ABD’li yazar ise Philip K. Dick’tir (105). Dick; psikolojik 
deneyler, metafizik ve politik bilimkurgu konularında ciddi bir etki bırakmıştır. 
Androidler Elektrikli Koyun Düşler mi?3 (1968) ve Ubik (1969), Dick’in psikolojik 
deneysel yazın örnekleri arasındadır (Bould vd. 105). 

Yeni dalga akımının ilkelerini Ballard şöyle ifade etmektedir: “Bilimkurgu uzaya, 
yıldızlararası seyahate, dünya dışı yaşamlara, galaktik savaşlara ve bilimkurgu 
dergilerinin çoğunluğunda tekrarlanan bu fikirlere sırtını dönmelidir. […] 
Bilimkurgu’nun mevcut yazın türleri ve kurgularından kurtulması gerektiği 
kanaatindeyim” (James 169-170).4 Böylece yeni dalga yazarları, bilimkurgunun edebî 
kalitesini yükseltme amacını gütmekle birlikte, baskıcı bir yük hâlini alan konulara 
tepki olarak eserler ortaya koymuştur (Roberts, “Science Fiction” 62). Bu bağlamda, 
içerik ve fikirlerle ön plana çıkan bilimkurgu, o zamana kadar geri planda kalmış şekil, 
stil ve estetik gibi unsurlara yeni dalga hareketiyle birlikte odaklanmıştır (63). Pek çok 
yazar için bu, geleneksel bilimkurgudan sapma ve bilimkurguya ihanet olarak 
algılanmış ve çeşitli tartışmaları alevlendirmiştir. 

Ayrıca bilimkurgunun altın çağı (1938-1946) olarak tabir edilen ve Isaac 
Asimov, Robert Heinlein, Arthur C. Clarke gibi efsane yazarlarla benzer kulvarda 
anılan geleneksel bilimkurgu eserleri, yeni dalga hareketi ile eş zamanlı olarak kaleme 
alınmaya devam edilmiştir (63). Ancak 1970’lere gelindiğinde altın çağın iyimserliği 
sürdürülemez olmuş ve 1980’lerde ise ilginç ama eski olarak algılanmıştır (Roberts, 
“Impact of the New Wave” 333). Bir editör yazısında Michael Moorcock daha 
                                                            
2  Yeni dalga bilimkurgu hakkında ayrıntılı bilgi için aşağıda bulunan web sayfasını ziyaret edebilirsiniz: 

https://gaz.wiki/wiki/tr/New_Wave_(science_fiction) 
3  İng. Do Androids Dream of Electric Sheep? 
4  Çalışma boyunca Türkçeye çevrilmemiş ya da özgün yapıtlardan yapılan doğrudan alıntıların çevirileri aksi 

belirtilmedikçe tarafıma aittir. 
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